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I. Úvod

Richard von Weizsäcker :

„Wer aber vor der Vergangenheit die Augen verschließt, wird blind für die

Gegenwart“

(Kdo zavírá oči před minulostí, bude slepý také v přítomnosti)

V předkládané rigorózní práci, která nese název „Protižidovské

zákonodárství v Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939-1942 a jeho poválečný

vývoj do roku 1949“ je úvodem rozebrán vznik Protektorátu, uspořádání veřejné

správy v Protektorátu a pravomoci jednotlivých protektorátních i říšských orgánů

v oblasti normotvorby. Usilovala jsem o to, aby bylo pokud možno přehledně

objasněno, které právní prostředky tvořily základ pro realizaci protižidovské

legislativy a které orgány měly tehdy zákonodárnou pravomoc. Protože zde byly

orgány jednak okupační a vedle nich dále orgány autonomní s legislativní

pravomocí na území Protektorátu a současně platila na totožném území i některá

opatření říšských orgánů veřejné správy, je zřejmé, že zkoumaná problematika je

tím poněkud komplikována.

Po tomto úvodu jsem v kapitole čtvrté nazvané „Protižidovské zákonodárství

Třetí Říše jako inspirace pro Protektorát Čechy a Moravu“ nastínila nejdůležitější

protižidovské právní předpisy vydané orgány Říše, jakožto právní předpisy

„vzorové“ a „nosné“ pro ostatní země, které se dostaly pod nacistickou nadvládu.

Tyto právní předpisy jsem pak rozřadila do čtyř fází protižidovské normotvorby.

Kapitola pátá se už obecně věnuje protektorátní protižidovské normotvorbě

a pokouší se odpovědět na otázku, jak výraznou roli hrála protektorátní vláda při

vydávání těchto nařízení a jaká byla celkově tehdejší nálada v Protektorátu právě ve

vztahu k židovské menšině. Ve druhé části kapitoly páté, která je jedním ze

stěžejních bodů práce, navazuji výčtem konkrétních protižidovských opatření (vždy
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i s datem vydání právního předpisu a krátkým komentářem). Tuto část jsem

úmyslně nazvala pouhým „nástinem“, protože mým záměrem nebylo vytvořit

ucelený taxativní přehled všech právních předpisů s protižidovskou tématikou z let

1939-1941, ale vybrala jsem pouze ty normy, které jsem považovala za

nejdůležitější a nejzajímavější z hlediska zkoumané problematiky. Kompletní

přehled obsahují práce jiných autorů1. Považovala jsem též za účelné alespoň

v hrubých obrysech provést určitou komparaci rasových předpisů v Protektorátu a

v Říši, přičemž jsem se zaměřila na vývoj legální definice pojmu „Žid“, který byl

poprvé definován v Prvním prováděcím nařízení k zákonu o říšském občanství, aby

následně doznal určitých změn. Definice prošla několika změnami a bylo zajímavé

sledovat, jak se v průběhu času měnila.

Šestá kapitola mé práce se jmenuje „Konference ve Wannsee“. Téma jsem

do této práce úmyslně zařadila ze dvou důvodů. Za prvé si tuto historickou událost

hodně lidí spojuje s počátkem holocaustu a za druhé některé z níže uvedených

právních předpisů byly přijímány se zjevným záměrem přispět ke „konečnému

řešení židovské otázky“, jejíž faktická realizace byla projednávána právě na

zmíněné konferenci dne 8.ledna 1942.

Následující kapitola sedmá kontinuálně navazuje na pojem „konečného

řešení“, který byl osvětlen v kapitole šesté a rozvádí jeho realizaci v Protektorátu,

zejména s ohledem na výměnu říšského protektora Neuratha za Heydricha. Je zde

řešena mimo jiné i otázka vlivu výměny uvedených protektorů na zostření situace,

zejm. pak na nekompromisní persekuci židovského obyvatelstva v Protektorátu

v letech 1941/1942.

Poslední kapitola do práce zařazená, nese název „Židovské zákonodárství po

roce 1945“. V kapitole je popisován úděl židovského obyvatelstva z pohledu

poválečného právního řádu s tím, že jsem za stěžejní považovala jednak otázku

právní úpravy náboženských společností, kam patří i Židovská náboženská obec a

jednak otázku právní úpravy restituce majetku, který byl židovské menšině nacisty

zabaven. Z toho důvodu, že popis dalšího vývoje právní úpravy protižidovského

zákonodárství v době komunismu a v 90. letech dvacátého století by již mohl být

1 např. Petrův, H., Právní postavení Židů v Protektorátu Čechy a Morava (1939-1941), Praha 2000
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nosným tématem samostatné práce, zaměřila jsem se v této poslední kapitole pouze

na období následující bezprostředně po druhé světové válce, tedy na roky 1945-

1949.

Na úplný závěr práce jsem uvedla seznam použité literatury a sedm příloh,

které tvoří buď dobové dokumenty, na které v textu odkazuji nebo popisované

právní předpisy.

Kapitolou osmou jsem tak završila rigorózní práci, která se snaží přinést

v určité ucelené podobě vývoj protižidovského zákonodárství v době nacismu a jeho

důsledky zasahující do doby bezprostředně poválečné. Jak je uvedeno výše, nebylo

ambicí této práce podat vyčerpávajícím způsobem výčet veškerých právních

předpisů upravujících židovskou otázku, ale šlo spíše o nástin toho, jakým

způsobem se protižidovská legislativa vyvíjela, do jakých oblastí života židovské

menšině zasáhla a jaké měla dalekosáhlé důsledky.

Téma jsem si mimo jiné vybrala i proto, že jsem neobjevila knihu, které by

se protižidovským zákonodárstvím během druhé světové války a v poválečném

období komplexně zabývala a považovala jsem za důležité se s ohledem na nárůst

extremistických živlů o takový právní rozbor pokusit. Právo hrálo totiž v daném

historickém období jednu z hlavních rolí, nelze jej v celém kontextu opomíjet a

naopak je třeba na negativní úlohu práva upozornit a odhalit cesty, jak se právo

mohlo stát nástrojem totalitního režimu. Doufám, že k tomu tato práce alespoň

z malé části přispěje.
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II. Mapa uspořádání střední Evropy v roce 1939

(před zřízením Protektorátu Čechy a Morava)
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III. Nástin právního prostředí v Protektorátu Čechy a Morava

Předtím, než se budu věnovat jednotlivým protižidovským opatřením ať již

vydaným na území protektorátu Čechy a Morava nebo v samotné Německé říši, je

třeba krátce shrnout problematiku vzniku Protektorátu Čechy a Morava, politické a

právní pozadí jeho vzniku s důrazem na výkon veřejné správy a zákonodárné

pravomoci.

Právní prostředky, tedy zvláště zákony a nařízení, které v následujících

kapitolách zmíním, se staly nástroji k přímému provádění protižidovské politiky a je

třeba před tím, než se jimi budu detailně zabývat stručně objasnit, jakým způsobem

byly tyto právní předpisy přijímány, kdo je mohl přijímat a kdo měl jakou

kompetenci v zákonodárné procesu. Zejména problematika zákonodárné pravomoci

na území Protektorátu, byla poměrně komplikována z důvodu intervence Německé

říše do této oblasti (některé normy vydávané na území Říše platily i na území

Československa).

Nacistická protižidovská politika byla perfektně „právně“ zaštítěna a

z právního hlediska je velmi podstatné, jakým způsobem toho nacistický totalitní

režim dosáhl, aby se budoucí generace mohly poučit a nic podobného se již

v novodobých dějinách neopakovalo vůči žádné menšině žijící na území našeho

státu.

1) Vznik a charakter Protektorátu Čechy a Morava

Protektorát Čechy a Morava byl zřízen Výnosem vůdce a říšského kancléře

ze dne 16. března 1939 (Erlass des Führers und Reichskanzlers über das Protektorat

Böhmen und Mähren vom 16. März 1939)2. Z legislativního hlediska svým

rozsahem poměrně skromný dokument má pouze 13 článků a preambuli, jež

odůvodňuje potřebnost a nutnost jeho vydání. Mimo jiné zde stojí, že Česko-

Slovensko je umělý útvar, ze kterého může vyjít nesmírné ohrožení evropského

míru a jelikož se držitelům moci v Česko-Slovensku nepodařilo zorganizovat

2 Dokument je přílohou č. 1, autentické znění bylo uveřejněno pod č. 75/1939 Sb. zákonů a nařízení
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rozumně soužití národních skupin, které zde byly svémocně spojeny a motivovat je

na udržení jejich společného státu, musí Německá říše zasáhnout a zajistit základy

rozumného středoevropského státu.

V článku prvním Výnosu o zřízení Protektorátu Čechy a Morava je nově

vzniklý útvar prohlášen za „Protektorát“, který je součástí Velkoněmecké říše.


[…]


komunistické strany 135. Pro dokreslení jedné diktatury, bylo třeba zabývat se

diktaturou další, třebaže z druhé strany politického spektra.

V kapitole VIII., se proto věnuji poválečnému vývoji s ohledem na

židovskou menšinu, konkr. pak - kromě jiného – detailně zákonu č. 128/1946 Sb.,

135 Ševčík, V.,Právo a ústavnost v České republice, Praha 2002, str. 15
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který byl zásadní z hlediska poválečných restitucí židovského majetku, a na kterém

je dokonale vidět, jak byl tento právní předpis v souvislosti s uchopením moci

komunisty nejprve přes pojem „veřejného zájmu“ a jiné výkladové pokusy ohýbán,

když již více ohýbat nešel, tak byl ignorován se zdůvodněním, že jeho aplikace by

byla v rozporu s tehdejším směřování státu při budování socialismu a konečně pak

byl i nahrazován a zatlačován jinými normami, které byly pro dané politické zřízení

více vyhovující.

Opět se tedy dostáváme k příkladu zneužívání, zde spíše ignorance právního

řádu nejprve v rozbouřené době, v době přebírání moci jiným politickým režimem a

posléze i v období po jejím uchopení. Byť tedy na první promoci studentů

právnické fakulty Univerzity Karlovy po druhé světové válce byl pronesen

studentem Jaroslavem Grüsserem děkovný projev plný naděje, víry a odhodlání,

v němž mimo jiné uvedl, že: „Před zákonem jsou si všichni občané rovni. Ať chudý

či bohatý, ať sympatický či nesympatický, ať dělník či úředník, ať zaměstnanec či

zaměstnavatel, všichni bez ohledu na polické přesvědčení jsou stejně milým

předmětem činnosti právníkovy. A není náhodou, že symbolem spravedlnosti je

žena. Sedící žena páskou na očích a vahami v rukou. To znamená, že právník váží

skutky dobré i zlé, že zákon, zkušenosti a svědomí jsou sice jednotlivými vodítky, že

však není ani potlačován cit, kterým soudce kontroluje svá rozhodnutí. Tak nyní na

nás prvních doktorech práv opět svobodné republiky, spočine podíl těžkého a

odpovědného úkolu, vydobýt – po šesti letech německého bezpráví – právu čestné

místo, získat zákonu úctu a zaručit každému jednotlivému občanu právní bezpečnost

a jistotu.“ 136, nepodařilo se společnosti po dalších 40 let komunistické diktatury

toto předsevzetí naplnit.

A právě proto, byť to bylo již mnohokrát napsáno i řečeno, myslím, že bude

vždy namístě tato období připomínat, mít je na zřeteli, protože jak je vidět, zneužití

práva má nedozírné následky, které mohou být podstatně závažnější než samotné

fyzické násilí. Zejména tedy právníci a politici by měli dbát na zachování právního

státu se všemi jeho principy a poučit se z nešťastného vývoje ze zemí, které byly

136 Časopis Právník z roku 1945, str. 253
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v rukou totalitních režimů a to ať už nacistického/fašistického nebo

komunistického. Nelze prostě, v době ať už jakkoliv bouřlivé a revoluční, byť se

sebelepším úmyslem, připustit jakékoliv zneužívání právního řádu, čímž se vlastně

vracím k úvodnímu citátu Richarda von Weizsäckera obsaženém v mottu úvodu

této mé rigorózní práce, které zní a pokračuje:

„Kdo zavírá oči před minulostí, bude slepý také v přítomnosti. (…) Moje

prosba na mladé lidi tak zní: Nenechte se vehnat do nepřátelství a nenávisti

vůči jiným lidem, vůči Rusům nebo Američanům, vůči Židům nebo Turkům,

vůči alternativním nebo konservativním, vůči černým nebo bílým.

Učte se žít spolu, a nikoliv proti sobě “
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X. Resumé v německém jazyce:

In der vorgelegten Doktorarbeit, die genannt ist "Antijüdische Gesetzgebung

in Protektorat Böhmen und Mähren in den Jahren 1939-1942 und ihre

Nachkriegsentwicklung bis zum Jahr 1949", beschäftige ich mich am Anfang mit

der Entstehung des Protektorats, mit der Organisation der öffentlichen Verwaltung

und mit der Kompetenz einzelnen Protektorats- und Reichsstellen in dem Bereich

der Gesetzgebung.

Nach dieser Einleitung habe ich die wichtigste in dem Deutschen Reich

erlassene antijüdische Rechtsvorschriften, die als Muster für alle weitere Staaten

unter der nazistischen Herrschaft galten, beschrieben. Weitehin befasst sich die

Arbeit mit der antijüdischen Gesetzgebung in Protektorat, wobei die einzelne

Vorschriften ausgeschrieben und kurz erklärt sind. Im Bezug darauf enthält die

Arbeit auch ganz kurze Komparation der Rassenvorschriften in dem Deutschen

Reich und in dem Protektorat Böhmen und Mähren mit dem Nachdruck auf die

Entwicklung des gesetzlichen Begriffes "Jude", der sich im laufe der Zeit ändert hat.

Das sechste Kapitel beschreibt den Verlauf der Wannseekonferenz, die

wichtig für die Gesamtlösung der Judenfrage in Europa war. Aus diesen Gründen

beschäftige ich mich auch mit der Gesamtlösung der Judenfrage in dem Protektorat

im Bezug auf die Wechsel von den Reichsprotektoren Neurath und Heydrich.

In dem letzen, aber ziemlich umfangreichen Kapitel ist der Schicksal der

Judenbevölkerung aus der Sicht der Entwicklung des Nachkriegsgesetzgebung

analysiert. Ich habe mich einerseits auf die Regelung der religiösen Gesellschaften,

wohin auch die Judengeminde gehört, konzentriert und andererseits habe mich in

dieser Zeit auf die Regelung der Rückerstattung von jüdisches Vermögen

konzentriert.
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