Suzana

P o s u d e k
rigorózní práce Mgr. Edity Votočkové

„Protižidovské zákonodárství v Protektorátu Čechy a Morava 1939-1942 a jeho
poválečný vývoj do roku 1949“
celkem 165 stran

Téma rasové perzekuce židovského obyvatelstva v českých zemích i v jiných oblastech Evropy, které byly dočasně obsazeny vojenskou expanzí nacistického Německa, se opakuje, resp. vrací v uměleckém zpracování i v odborné historické a právněhistorické literatuře celou druhou polovinu minulého století i v současnosti.

Posuzovaná práce vychází ze souhrnu právních předpisů vydávaných a uplatňovaných v Německu od nástupu fašistické vlády do jejího konce v roce 1945. Rozeznává jejich čtyři časové úseky (str. 25-39), přičemž za mezníky považuje pro I. fázi nástup fašistů k moci a polovinu září 1935 – přípravné, počáteční období charakterizované vytlačováním židovského obyvatelstva z veřejného života, omezování materiálně i profesně. II. úsek vymezuje vydání známých Norimberských zákonů a jejich prováděcích nařízení až do listopadu 1938, počátek následujícího, téměř ročního časového úseku autorka počítá od Křišťálové noci (9. – 10. XI. 1938) do 1. září 1939, tedy do začátku II. světové války. Válečné období do poloviny února 1945 pak vymezuje čtvrtý úsek jako pokračující a ukončené vyhlazování Židů v Německu a dalších státech. V této části práce vyjmenovává autorka řadu německoříšských předpisů, avšak jen v málo z nich čtenář nachází jejich přesné označení (úplnou citaci).

Kapitola Protižidovská normotvorba v Protektorátu a její srovnání s německým vzorem, na stránkách 40-67, částečně dokládá odkazy na archivní materiály, hlavně však na českou literaturu a právní předpisy. Má ukázat společenské i hospodářské potlačování Židů nařizované podobně jako v Německu. Uvádí např. zajímavé opakované definice pojmu „Žid“.

Práci charakterizuje mj. výrazné osobní zaujetí autorky pro vybrané téma, proto do ní zařadila i kompilační přehled průběhu a obsahu známé Konference ve Wannsee (str. 68-81) a na něj navazující výstižné vylíčení postupu masové likvidace Židů (Hilbergovo Schéma, grafické znázornění a organizační postup).

Za přínosné v práci vedle popisu a výkladu právní úpravy útlaku a fyzické likvidace Židů v českých zemích pokládám hlavně kapitulu VIII. nazvanou Židovské zákonodárství po roce 1945 (str. 94-127). Zde autorka po úvodní pasáži o složité mezinárodní situaci aplikuje otázku právního postavení církví a

náboženských společenství v ČSR na židovskou náboženskou obec a zkoumá platnost či neplatnost majetkoprávních jednání z doby nesvobody podle příslušného zákona z roku 1946.

Závěry svého zkoumání ilustruje líčením skutečných soudně projednávaných případů.

Celý spis s obligátními náležitostmi uzavírá celkem 13 textových a mapových příloh. Autorka jím prokazuje schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti, ovládá odpovídající metody a postupy. Šíře obsahu, který úspěšně zvládla, dokládá, že má hlubší znalosti zpracovávané tematiky.

Doporučuji obhajobu.

Otázky 1) Definice pojmu „Žid“ v německých a protektorátních předpisech

2) Využití archivních dokumentů týkajících se postojů stavovských komor vůči Židům v Protektorátu.

V Praze dne 26. května 2010

Doc.JUDr.Ladislav SOUKUP, CSc.
oponent